



COMUNE DI ARMENTO
PROVINCIA DI POTENZA

UFFICIO TECNICO

Determina n. 445 del
Prot. N. 1838 del

LUG. 2017

COPIA

N° 61

Del 24.07.2017

OGGETTO: Programma "nuovi progetti di interventi" di cui al d.l. n. 133 del 12 settembre 2014 cosiddetto "sblocca Italia" convertito nella legge n. 164 dell'11 novembre 2014 pubblicata su gazzetta ufficiale n. 262 del 11 novembre 2014. - **LAVORI DI INTERVENTI DI INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE " EX ZANARDELLI"** nell'importo complessivo di € 400.000,00 - **Approvazione e liquidazione STATO FINALE e saldo spese tecniche per Direzione Lavori, contabilità, ecc.** - Codice CUP G84H15001570001
Codice CIG 6439366CEA

L' anno duemiladiciassette il giorno 24 del mese di luglio nel proprio ufficio

Il Responsabile del Servizio

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

PREMESSO che:

- con la deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 12.05.2015 è stato approvato il progetto Preliminare/Definitivo per la realizzazione dei lavori di interventi di incremento dell'efficienza energetica del plesso scolastico comunale "Zanardelli" nell'importo complessivo di € 400.000,00 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale da candidare a finanziamento ai sensi del D. L. 133/14;

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 12.05.2015 si approvava l'istanza di contributo finanziario, denominata " **LAVORI DI INTERVENTI DI INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE " ZANARDELLI "** nell'importo complessivo di € 400.000,00 da candidare a finanziamento del Programma " Nuovi Progetti di Interventi" ai sensi del D. L. 133/14 e contestualmente si approvava il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Comune di Armento (PZ) ;

- con determina n. 93 del 12.10.2015 veniva conferito l'incarico per la progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori - Contabilità - Sicurezza in fase di esecuzione all'Ing. Gaetano Divincenzo , iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza di Potenza al n. 1579 il cui costo stimato ammonta a € 34.538,79, oltre IVA e Cassa Previdenza come per legge e contestualmente veniva conferito l'incarico per la redazione del piano di sicurezza da allegare al progetto esecutivo all'Ing. Maria Antonietta Larocca iscritta all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 1665, il cui costo stimato ammonta a € 4.500,00 oltre IVA e Cassa Previdenza come per legge

- con determina n. 99 del 23.10.2015 veniva approvato il progetto esecutivo ed indetta la gara per l'affidamento dei lavori de quo;

Vista la determina n. 47 del 09.05.2016 con la quale veniva approvato il verbale di gara e si affidavano i lavori alla Ditta Elettrica Sistem Srl., con sede in Via Gaudio Maiori snc – 84013 Cava Dei Tirreni (SA), con il ribasso offerto in sede di gara del 31,884% è per l'importo netto contrattuale pari a € 212.314,29 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso dei LAVORI DI "INTERVENTI DI INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE " ZANARDELLI ";

Richiamata la propria determina n. 108 del 16.12.2016 con la quale venne approvato il nuovo quadro economico rimodulato in funzione del ribasso offerto in sede di gara con le nuove voci di spesa:

LAVORI	Lavori a base d'asta	Lavori al netto del ribasso d'asta
Lavori di progetto	€ 309.913,72	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.213,46	€ 1.213,46
TOTALE LAVORI di progetto	€ 311.127,18	
LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		€ 211.100,83
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AGGIUDICATI al netto del ribasso d'asta del 31,884%		€ 212.314,29
SOMME A DISPOSIZIONE		
Imprevisti e lavori in economia	€ 4.193,78	€ 4.193,78
Spese tecniche progettazione esecutiva,direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase esecutiva , contabilità ecc.	€ 34.538,79	€ 34.538,79
Spese tecniche per redazione piano di sicurezza progetto esecutivo	€ 4.500,00	€ 4.500,00
Cassa previdenza al 4% su (34.538,79 + 4.500,00)	€ 1.561,55	€ 1.561,55
IVA I 22% sulle spese tecniche + cassa previdenza + imprevisti	€ 9.854,71	€ 9.854,71
Incentivo legge 163/06 pari all'1% dei lavori	€ 3.111,27	€ 3.111,27
IVA sui lavori ed imprevisti al 10% da progetto	€ 31.112,72	
Importo totale somme a disposizione da progetto	€ 88.872,82	
IVA sui lavori ed imprevisti al 10% al netto del RIBASSO D'ASTA		€ 21.650,81
Importo totale progetto prima della gara	€ 400.000,00	
SOMME A DISPOSIZIONE DOPO LA GARA		€ 79.410,91
Importo totale progetto dopo la gara		€ 291.725,20
ECONOMIE		
ECONOMIA sulle somme a disposizione IVA	€ 9.461,91	
ECONOMIA sui lavori	€ 98.812,89	
TOTALE ECONOMIE	€ 108.274,80	€ 108.274,80
TORNA L'IMPORTO DEL FINANZIAMENTO		€ 400.000,00

Visto il contratto di appalto REP. 51 del 21 giugno 2016 registrato a potenza il 18.07.2016 al n. 258 con il quale sono stati affidati i lavori di "interventi di incremento dell'efficienza energetica del plesso scolastico comunale " ZANARDELLI " alla ditta Elettrica Sistem Srl., con sede in Via Gaudio Maiori snc – 84013 Cava Dei Tirreni (SA), nell'importo netto contrattuale pari a € 212.314,29 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la propria determinazione n. 20 del 21.02.2017 con la quale è stata approvata la variante redatta nel rispetto dell' art. 132, comma 3, del DPR 163/2006 con le seguenti risultanze di spesa:

LAVORI	Lavori a base d'asta	Lavori al netto del ribasso d'asta
Lavori di progetto	€ 309.913,72	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.213,46	€ 1.213,46
TOTALE LAVORI di progetto	€ 311.127,18	
LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		€ 211.100,83
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AGGIUDICATI al netto del ribasso d'asta del 31,884%		€ 212.314,29
Lavori di variante Art. 132 comma 3 163/06	€ 10.210,84	6.955,22
TOTALE LAVORI perizia di variante al netto del ribasso offerto pari al 31,884% comprensivo di oneri sicurezza		219.269,51
SOMME A DISPOSIZIONE		
Imprevisti e lavori in economia	€ 4.193,78	€ 4.193,78
Spese tecniche progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase esecutiva , contabilità , perizia di variante, ecc.	€ 34.538,79	€ 37.634,23
Spese tecniche per redazione piano di sicurezza progetto esecutivo	€ 4.500,00	€ 4.500,00
Cassa previdenza al 4% su (34.538,79 +3.095,45 4.500,00)	€ 1.561,55	€ 1.685,37
IVA l 22% sulle spese tecniche + cassa previdenza + imprevisti	€ 9.854,71	€ 9.640,31
Incentivo legge 163/06 pari all'1% dei lavori	€ 3.111,27	€ 3.111,27
IVA sui lavori ed imprevisti al 10% da progetto	€ 31.112,72	
Importo totale somme a disposizione da progetto	€ 88.872,82	
IVA sui lavori ed imprevisti al 10% al netto del RIBASSO D'ASTA		€ 21.926,95
Importo totale progetto prima della gara	€ 400.000,00	
SOMME A DISPOSIZIONE dopo la perizia di variante		€ 82.691,92
Importo totale progetto dopo la perizia di variante		€ 301.961,43
ECONOMIE		
TOTALE ECONOMIE dopo la variante		98.038,57
TORNA L'IMPORTO DEL FINANZIAMENTO		€ 400.000,00

Visto il verbale di consegna dei lavori del 18/07/2016;

Visto il lo stato finale dei lavori de quo a tutto il 09.06.2017 ed il relativo certificato di pagamento dai quali si rileva che a favore della ditta Elettrica Sistem Srl è maturato un credito di € 54.999,27 + IVA al 10% pari a € 5.499,93 per un importo complessivo di € 60.499,20;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in uno alla relazione sul conto finale, trasmesso in data 11.07.2017 e lo stato finale dei lavori in oggetto, da parte del Direttore dei Lavori Ing. Gaetano Divincenzo;

Vista la fattura 2/PA del 18.07.2017 presentata dall'ing. Gaetano DIVINCENZO nell'importo complessivo di € 11.433,12 comprensivo di cassa previdenza ed IVA, inerente l'incarico professionale di direzione lavori fino alla redazione del conto finale dei lavori di incremento dell'efficienza energetica del plesso scolastico del Comune di Armento " Zanardelli";

Visto Il Certificato di Ultimazione dei Lavori in oggetto dal quale si rileva che gli stessi sono stati ultimati in data 09.06.2017 con giorni uno di anticipo rispetto al tempo contrattuale e delle relative sospensioni e riprese dei lavori;

Ritenuto di poter liquidare le spettanze dovute ai creditori sopra descritti inerenti i lavori de quo;

Dato atto, che sul presente provvedimento, il Responsabile del Servizio Finanziario, ha espresso parere favorevole di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

d e t e r m i n a

- 1) La premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina, nella quale la stessa si intende integralmente riportata e trascritta;
- 2) Di approvare il lo stato finale dei lavori de quo a tutto il 09.06.2017 ed il relativo certificato di pagamento dai quali si rileva che a favore della ditta Elettrica Sistem Srl è maturato un credito di € 54.999,27 + IVA al 10% pari a € 5.499,93 per un importo complessivo di € 60.499,20;
- 3) Di approvare e liquidare a saldo delle spese tecniche la fattura 2/PA del 18.07.2017 presentata dall'ing. Gaetano DIVINCENZO nell'importo complessivo di € 11.433,12 comprensivo di cassa previdenza ed IVA, inerente l'incarico professionale di direzione lavori fino alla redazione del conto finale dei lavori di incremento dell'efficienza energetica del plesso scolastico del Comune di Armento " Zanardelli";
- 4) Di liquidare a saldo delle spettanze maturate con lo stato finale, al netto delle prescritte ritenute, a favore della ditta Elettrica Sistem Srl la somma complessiva di € 60.499,20 nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
- 5) Di imputare le somme sopra liquidate per un totale di € 71.932,32 sul cap. 2630 gestione residui;
- 6) di trasmettere copia della presente determina:
 - al Responsabile del Servizio di Ragioneria;
 - all'Ufficio di Segreteria per il protocollo e la registrazione;
 - Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici - Direzione Generale Edilizia Statale e Interventi Speciali;
 - all'Albo Pretorio per la Pubblicazione e l'inserzione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Armento, secondo le disposizioni vigenti;
 - acquista efficacia a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio
(f.to Geom. Friguglietti Vincenzo)

Servizio di Ragioneria

Effettuati i controlli ed i riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti;
- Accertato che le spese liquidate rientrano nei limiti dell'impegno assunto

AUTORIZZA

l'emissione dei mandati di pagamento nell'importo complessivo di € 71.932,32 con imputazione sul capitolo 2630 gestione residui;

Armento, addì 24 LUG 2017

Responsabile del Procedimento Finanziario Il Responsabile del Servizio di Ragioneria
(f.to Raffaele BELLOFATTO)

(f.to Franco CURTO)

Esecutività

La presente è esecutiva dal _____
Armento, il 24 LUG 2017

Il Responsabile dell'Albo Pretorio
(f.to Ambrosini Filippo)

N. _____ Registro

Certificato di Pubblicazione

24 LUG 2017 La presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni Consecutivi dal _____
Armento, il _____ al _____

Il Responsabile dell'Albo Pretorio
(f.to Ambrosini Filippo)

Comunicazione

La presente determina viene trasmessa in data _____;

Al Segretario Comunale

Alla Polizia Municipale

All'Ufficio Ragioneria

Al Sindaco

A _____

A _____

La presente determina viene comunicata alla Giunta Comunale in data _____.

Il Responsabile del Servizio
(f.to Geom. Friguglietti Vincenzo)

COMUNE DI ARMENTO
(Provincia di Potenza)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Armento, il 24 LUG 2017

Il Responsabile del Servizio
(Geom. Friguglietti Vincenzo)

